
 
 
                        Originale 
           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N.27/2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONI CON LA SOCIETA’  SSP CISL SRL  

(SISTEMA SERVIZI PIEMONTE) DI TORINO PER LA DELEGA   
DELL’ISTRUTTORIA E LA GESTIONE DELLE DOMANDE PER 
PRESTAZIONI SOCIALI (ASSEGNO DI MATERNITA’ E/O PER I NUCLEI 
FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI )  E BONUS TARIFFA S OCIALE ( 
TARIFFE SOCIALI PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRI CA E GAS 
NATURALE A FAVORE DI CLIENTI DOMESTICI DISAGIATI)  

 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì   DIECI  del mese di GIUGNO alle ore 12,15  nella sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME  

E NOME 
CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE  X                    - 

 
                                                             TOTALI 

 
3 

  - 
 

 

 
 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 
 
 



DELIBERAZIONE  N. 27/2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONI CON LA SOCIETA’  SSP CISL SRL  (SISTEMA SERVIZI 

PIEMONTE) DI TORINO PER LA DELEGA   DELL’ISTRUTTORI A E LA GESTIONE DELLE 
DOMANDE PER PRESTAZIONI SOCIALI (ASSEGNO DI MATERNI TA’ E/O PER I NUCLEI 
FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI )   E BONUS TARIFFA SOCIALE ( TARIFFE SOCIALI 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURAL E A FAVORE DI CLIENTI 
DOMESTICI DISAGIATI)  

 
                                                                     LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che il Comune, ai sensi del D.M. 337/2001, deve ricevere le domande relative alla concessione 
dell’Assegno di maternità e/o per i nuclei con tre figli minori, e  Bonus Tariffa Sociale (fornitura di energia elettrica e 
gas naturale a favore di clienti domestici disagiati)   correlate dell’attestazione INPS relativa all’ISEE e che può 
affidare a terzi il servizio di raccolta e istruttoria delle relative domande;  
 
RITENUTO che, per le finalità in oggetto, l’INPS ha stipulato in data 5 Ottobre 2001 una convenzione con il CAF 
CISL srl per affidare a quest’ultimo, ai sensi del D.Lgs. 109/98 come modificato dal D.Lgs. 130/2000 e dall’art. co. 2 
DPCM 18/05/2001, per la raccolta e l’invio, tramite trasmissione telematica, delle dichiarazioni raccolte all’Istituto e 
la conseguente consegna all’utente del calcolo e dell’attestazione INPS relativa all’indicatore della situazione 
economica equivalente; 
 
RILEVATO che il CAF CISL s.r.l. è stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza 
fiscale ed è iscritto all’Albo dei Centri di Assistenza Fiscale per i lavoratori dipendenti al n. 00018 e che, ai sensi 
dell’art. 11 D.M. 164/99, quest’ultimo ha affidato alla Società S.S.P. CISL SRL l’attività di Assistenza fiscale e ogni 
altra attività che la legge attribuisce ai CAF, ivi compresa quella relativa alla compilazione dei Modelli ISEE e la loro 
trasmissione; 
 
VISTA le allegate bozze di Convenzione da stipularsi con la summenzionata Società S.S.P. CISL SRL di Torino, 
attuativa delle disposizioni normative sopra richiamate, afferente l’affidamento a quest’ultima della delega per 
l’istruttoria e la gestione delle domande per Prestazioni Sociali (Assegno di maternità e/o per i nuclei con tre figli 
minori) e  Bonus Tariffa Sociale  (fornitura di energia elettrica e gas naturale a favore di clienti domestici disagiati) 
composte, rispettivamente di una Premessa e n. 8 articoli la prima e una Premessa e n. 10 articoli la seconda; 
 
RITENUTO, dopo attenta lettura, le stesse meritevoli di approvazione in quanto idonee a soddisfare le finalità di 
interesse pubblico per le quali sono state predisposte;     
 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e Regolarità 
Tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

1.Di approvare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, le allegate 
bozze di Convenzione da stipularsi con la summenzionata Società S.S.P. CISL SRL di Torino afferente 
l’affidamento a quest’ultima della delega per l’istruttoria e la gestione delle domande per Prestazioni Sociali 
(Assegno di maternità e/o per i nuclei con tre figli minori) e  Bonus Tariffa Sociale  (fornitura di energia elettrica e 
gas naturale a favore di clienti domestici disagiati) composte, rispettivamente, di una Premessa e n. 8 articoli la 
prima e una Premessa e n. 10 articoli la seconda; 
 
 
2. Di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi adempimenti amministrativi e contabili 
attuativi della presente Deliberazione. 
 
3. Di revocare la propria precedente Deliberazione G.C. n. 44 adottata in data 3 Dicembre 2014. 
 
 
4. Di dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente 
provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.27/2015 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONI CON LA SOCIETA’  SSP CISL SRL  

(SISTEMA SERVIZI PIEMONTE) DI TORINO PER LA DELEGA   
DELL’ISTRUTTORIA E LA GESTIONE DELLE DOMANDE PER 
PRESTAZIONI SOCIALI (ASSEGNO DI MATERNITA’ E/O PER I NUCLEI 
FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI )   E BONUS TARIFFA SOCIALE ( 
TARIFFE SOCIALI PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRI CA E GAS 
NATURALE A FAVORE DI CLIENTI DOMESTICI DISAGIATI)  

 
 
 
 ==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta di 
Deliberazione; 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
========================================================================== 
 
Frugarolo, li 10/06/2015   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 
  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
Oggi .17/06/2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  2/07/2015  ai sensi 
di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco  Visca 
 
Frugarolo, li   17/06/2015 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


